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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá Bezpečností a ochranou zdraví při práci na

stavbě Port7 by Skanska. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část pojednává o základních právních předpisech týkajících

se BOZP, povinnostech účastníků výstavby a obsahu plánu BOZP. V praktické

části je vypracován plán BOZP na konkrétní stavbu a v závěru je uvedeno

několik ukázek porušení tohoto plánu.
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Abstract:

This bachelor thesis deals with safety and health protection at work on the

construction of Port7 by Skanska. The work is divided into theoretical and

practical part. The theoretical part deals with the basic legal regulations

concerning health and safety, the obligations of construction participants

and the content of the health and safety plan. In the practical part, a health

and safety plan for a specific construction is developed and in the end there

are several examples of violations of this plan.
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Úvod

V rámci bakalářské práce jsem vypracoval plán BOZP na konkrétní projekt společnosti

Skanska a.s. a to Port7 v Holešovicích, který je zpracován dle aktuálně platné legislativy

a poskytnutých podkladů od Skanska a.s. K tomuto jsem také připravil záznamy o

některých porušeních daného plánu, ke kterým došlo během výstavby. V první části

práce jsou shrnuty základní právní předpisy a normy, které se týkají BOZP. Ve druhé části

jsou rozebrány povinnosti jednotlivých účastníků výstavby. Třetí část se věnuje

problematice úrazovosti ve stavebnictví a je zde provedeno porovnání české statistiky

úrazovosti se statistikou řešené stavby. Ve čtvrté části budou popsány náležitosti plánu

BOZP i s obsahem, co musí plán BOZP obsahovat. Pátá část bude praktická část práce a

to vypracování plánu BOZP na stavbu Port7 na Praze 7 v Holešovicích. Budou zde

popsány základní informace o stavbě přes zabezpečení staveniště, až po popis

pracovních technologií pro jednotlivé procesy. Šestá část vysvětluje systém aktualizací

plánu BOZP a jeho důležitost. Poslední sedmá část je věnována příkladům porušování

plánu BOZP a obsahuje záznamy s popisem a fotodokumentací nebezpečných situací a

porušení plánu.

Úvodem je třeba podotknout, že staveniště je aktuálně jedním z nejrizikovějších

pracovišť, kde se můžeme setkat s velkým množstvím nebezpečných činností a situací.

Samozřejmě k rizikovosti jednotlivých prací na staveništi přispívá i kvalita zhotovitelů a

ochota dodržovat všechna bezpečnostní nařízení dané stavby. Proto by zadavatel, popř.

koordinátor BOZP na staveništi měl pracovat na snižování rizikovosti při provádění

nebezpečných činností. Především by se mělo jednat o zpracování pravidel a zřízení

opatření stanovených legislativou pro zajištění bezpečnosti lidského zdraví při každém

jednotlivém pracovním procesu.

Určité typy staveb mají zákonem stanoven požadavek na vypracování Plánu bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci (dále pouze Plán BOZP). Dříve, než došlo ke změnám a úpravám

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb. v roce 2016, nebyly přesně stanoveny požadavky na

rozsah a úroveň podrobnosti Plánu BOZP. Resp. původní Nařízení vlády bylo vypracovat

Plán BOZP v takové podrobnosti, aby mohla být na stavbě zajištěna bezpečná a zdraví

neohrožující práce a rozsah by měl být zohledněn velikostí a náročností dané stavby. Ale

tyto pojmy jsou velmi subjektivní a nedostačující pro stanovení rozsahu a podrobnosti

tak důležitého dokumentu jako je Plán BOZP. Když nebyly Nařízením vlády stanoveny
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konkrétní požadavky a body které měl Plán BOZP splňovat, docházelo k velkým rozdílům

v kvalitě jednotlivých Plánů BOZP, které mohly ovlivnit zdraví a bezpečnost osob na

stavbě.

V dubnu roku 2016 se změnilo nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních

požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích a nařízení vlády

č. 592/2006 Sb., o podmínkách akreditace a provádění zkoušek z odborné způsobilosti.

Tím nastaly výrazné změny, hlavně ty vyplývající z přílohy č.6 v konkretizaci požadavků

na rozsah a obsah Plánu BOZP.

1. Přehled základních právních předpisů a norem týkající se BOZP

v ČR

Požadavky na zajištění bezpečné a zdraví neohrožující práce jsou dány mnoha právními

předpisy, zákony, vyhláškami, nařízeními vlády a směrnicemi EU. Jelikož právních

předpisů, které se vztahují k požadavkům BOZP na stavbě je několik desítek, tak si níže

shrneme ty nejzákladnější z nich a zbytek bude uveden v seznamu právních předpisů

samotného plánu BOZP.

1.1 Zákon č. 262/2006 Sb.

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, který upravuje

především právní vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci při výkonu práce nebo v

souvislosti s ním. Stanovuje soubor základních práv a povinností smluvních stran

základních pracovněprávních vztahů, kterými jsou pracovní poměr a právní vztahy

založené dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr.

1.2 Zákon č. 309/2006 Sb.

Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při

činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších

podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), je ve znění pozdějších předpisů ten

bezmála nejdůležitější zákon ovlivňující BOZP. Především řeší ustanovení týkající se

pracoviště a pracovního prostředí, rizik na staveništi, určuje koordinátora BOZP a

stanovuje požadavky na odbornou způsobilost pracovníků. Také upravuje

pracovněprávní a mimo pracovněprávní vztahy mezi jednotlivými subjekty.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-591
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-592
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1.3 Nařízení vlády č. 362/2005 Sb.

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví

při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky, upravuje pracovní

postupy a pohled na bezpečnost práce při činnostech, kde hrozí pád z výšky nebo do

hloubky. Jako opatření jsou v něm zmíněny technická zařízení, která jsou potřeba

poskytnout zaměstnancům jako ochranu proti pádu.

1.4 Nařízení vlády č. 591/2006 Sb.

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a

ochranu zdraví při práci na staveništích, je podstatným zákonem definující například

práce a činnosti, které vystavují pracovníka zvýšenému ohrožení života a zdraví a určuje

práva a povinnosti koordinátora BOZP na staveništi. Směrodatnými jsou pro nás hlavně

změny z roku 2016, kdy byly stanoveny požadavky na rozsah a obsah plánu BOZP. Také

požadavky na řešení udržovacích prací a povinnost na zpracování návrhu bezpečného

provádění těchto udržovacích prací ve fázi užívání stavby. Právě tyto požadavky upravuje

příloha č.6 ke zmiňovanému nařízení.

1.5 Zákon č. 350/2011 Sb.

Zákon č. 350/2011 Sb. o chemických látkách a chemických směsích zapracovává

příslušné předpisy Evropské unie a upravuje práva a povinnosti právnických osob a

podnikajících fyzických osob při výrobě, klasifikaci, zkoušení nebezpečných vlastností,

balení, označování, uvádění na trh, používání, vývozu a dovozu chemických látek nebo

látek obsažených ve směsích nebo předmětech. V našem případě tedy hlavně

označování, skladování a používání chemických látek na stavbě.

-11-

2. Povinnosti účastníků výstavby

2.1 Povinnosti zadavatele stavby

Základní povinnosti zadavatele stavby jsou dle zákona č. 309/2006 Sb. tyto:

• Zajistit koordinátora BOZP

U staveb, kde se bude pracovat více než 30 pracovních dní a zároveň na nich bude

pracovat více jak 20 osob déle jak jeden den a předpokládaná doba realizace stavby

přesáhne 500 dní v přepočtu na jednoho pracovníka, je zadavatel stavby (často zároveň

investor) povinen zajistit koordinátora BOZP. Toho je potřeba zajistit také v případě, že


[…]


program dokáže vygenerovat zmíněnou Bezpečnostní kartu chemické látky. Umí také

zkontrolovat a zjišťovat výskyt SVHC1 látek (Látky, které mohou mít velmi závažné

dopady na zdraví člověka a životní prostředí, jedná se především o látky, jež jsou

Obrázek 55: Vzor bezpečnostní karty chemické látky [17]
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karcinogenní, mutagenní nebo toxické pro reprodukci.) v používaných produktech nebo

senzibilizujících látek, prekurzorů drog a prekurzorů výbušnin, biocidních účinných látek.

6. Aktualizace plánu BOZP

Zákon č. 262/2006 Sb. uvádí, že zaměstnavatel je povinen vyhledávat nebezpečné

činitele, pracovní procesy a pracovní podmínky, zjišťovat jejich příčiny a zdroje během

realizace stavby. Proto tato verze plánu BOZP není finální, platí pro aktuální stav stavby

a musí být aktualizována při nových zjištěních v průběhu realizace stavebních prací. Musí

zahrnout nové pracovní činnosti a zajistit jejich bezpečné provádění na stavbě.

Tyto aktualizace provádí koordinátor BOZP na základě zjištění na kontrolních dnech.

Vypracovaný plán BOZP musí být na stavbě přístupný a s jeho obsahem musí být všichni

vedoucí pracovníci seznámeni, aby tyto informace mohli využít k bezpečnému navádění

prací a mohli tyto informace předat svým podřízeným.

Obrázek 56: Prostředí programu CASEC [18]
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7. Záznamy o porušení plánu BOZP

Při pravidelných kontrolách na stavbě bylo zjištěno několik nedostatků nebo chyb

bezpečnosti a ochrany zdraví, pro které byly vypracovány záznamy a následně byl určen

způsob jejich nápravy. Všechny tyto záznamy jsou ukládány do systému BIM 360 Field

spolu s fotodokumentací a jménem zodpovědné osoby, která zodpovídá za dodržování

plánu BOZP svých zaměstnanců.

Vypracoval jsem několik záznamů o porušení plánu BOZP, které jsem objevil během

svého působení na stavbě. Všechny tyto porušení byly díky prvotřídnímu přístupu

Skansky k BOZP méně závažné povahy a vždy se vyřešily dříve, než došlo k jakémukoliv

zranění.

Obrázek 57: Záznamy ze zjištění BOZP v programu BIM 360° FIELD [autor]
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Popis: Přepravní box s bednícími stojkami byl přepravován pomocí věžového

jeřábu ze zásobovací plochy staveniště do skladovací plochy ve stavební

jámě. Tyto boxy byly uvázány pomocí textilních vázacích prostředků.

Způsob vázání byl zvolen signalistou/vazačem podvlečením na 2 vázací

prostředky. Po složení na skladovací plochu a následném odvázání

materiálu ve stavební jámě, dal signalista pokyn jeřábníkovi směr nahoru.

Při tomto však došlo k zachycení vazáku o horní část sloupku boxu (o

kotevní bod) a k nechtěnému zdvižení horního boxu.

Fotka:
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Popis: Nepovolené vyvyšování pracoviště při odbedňování monolitických

konstrukcí.

Fotka:
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Popis: Nepovolené vertikální skladování materiálu, nebezpečí pádu překližky.

Fotka:
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Popis: Nezabezpečená hrana pádu do vodou naplněného dna výtahové šachty.

Fotka:
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Popis: Dílec bednění položený v únikovém koridoru. Koridor musí být vždy volně

průchozí.

Fotka:
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Popis: Nevhodně sestavená lávka na bednění, chybějící podlahové fošny a okopové

profily, hrozí propadnutí pracovníka.

Fotka:
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Popis: Chybějící zábradlí na hraně pádu ve schodišťovém prostoru.

Fotka:
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Závěr

Mým hlavním cílem bakalářské práce bylo vypracovat plán BOZP na staveništi pro

realizovaný projekt, podle aktuální platné legislativy. V první části práce jsem shrnul

základní právní předpisy a normy, které se týkají BOZP a to konkrétně Zákon č.262/2006,

309/2006, 350/2011 a Nařízení vlády č. 362/2005 a 591/2006. Ve druhé části jsem se

zaměřil na povinnosti jednotlivých účastníků výstavby, zadavatele, zhotovitele a

koordinátora BOZP. Jsou zde řešeny jejich povinnosti, odpovědnost a také jsou zde

popsány situace, kdy je a není nutné zpracovat plán BOZP. Ve třetí části jsem se zaměřil

na úrazovost ve stavebnictví a porovnání statistiky úrazů v České republice se statistikou

úrazů na řešené stavbě. Ve čtvrté, poslední teoretické části, jsem popsal náležitosti

plánu BOZP i s obsahem, co musí plán BOZP obsahovat.

V páté části jsem se věnoval vypracování plánu BOZP na stavbu Port7 na Praze 7

v Holešovicích. Plán jsem zpracoval dle Nařízení vlády č. 591/2006 a jsou zde stanoveny

bezpečnostní postupy a rizika provádění jednotlivých technologických etap. V šesté části

jsem vysvětlil systém aktualizací plánu BOZP a jeho důležitost.

Poslední sedmá část je věnována příkladům porušování plánu BOZP na staveništi a

obsahuje záznamy s popisem a fotodokumentací nebezpečných situací a porušení plánu.

Osobně jsem byl svědkem mnoha porušení a nedodržení plánu BOZP během mého

působení na stavbě. K porušování plánu BOZP docházelo ve všech fázích výstavby a u

různých subdodavatelů. Převážně byl na vině lehkovážný přístup jednotlivých

pracovníků, kteří si chtěli nějakým způsobem usnadnit práci. V řadě případů šlo o úkony,

které ušetřily vteřiny, ale mohly způsobit vážná zranění, v horším případě i smrt. Každý

pracovník byl při takovém chování napomenut a byly podstoupeny kroky k nápravě.
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