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General / Obecné

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci na stavbě – Port7 by Skanska
Jméno autora: Jiří Hauer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Jakub Zmeškal
Pracoviště oponenta práce: Skanska a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vzhledem k velikosti tohoto rozsáhlého stavebního projektu hodnotím jak náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly studentem dodrženy a splněny.

Zvolený postup řešení vynikající

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je v této práci v podstatě ideální.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z práce je zjevné, že se student problematikou BOZP na zkoumané stavbě aktivně zabývá, jelikož znalosti čerpané
z odborných zdrojů dokázal propojit s vlastní praxí na této stavbě. Úroveň odbornosti je vysoká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Psaný projev práce je v pořádku, stejně tak formální úroveň. Rozsah práce splňuje požadavky na tento typ práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
S ohledem na vcelku konkrétně cílené zadání je množství, kvalita a korektnost citací na postačující úrovni

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce Jiřího Hauera splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci. Práce je svým rozsahem a kvalitou
zpracování na vysoké úrovni. Oceňuji zejména přehledné zpracování, zvolený postup řešení a plynulou návaznost
jednotlivých kapitol. Z práce je zřejmé, že student zúročil své zkušenosti a nabyté znalosti ze zkoumané stavby.
Ocenit lze také vlastní fotodokumentaci studenta. Stanovené zadání se podařilo splnit v plné míře. Dokonce jej
student vhodně doplnil o kapitoly navíc.

Bakalářskou práci Jiřího Hauera doporučuji k závěrečné obhajobě.

Otázky oponenta:

1) Jakým způsobem by se řešilo vyproštění takto jištěné osoby (obr. 47) v případě pádu přes hranu objektu?

2) Dokázal byste vysvětlit, jakým způsobem budou na stavbě řešena protipovodňová opatření? Přece jen se
stavba nachází v rizikovém území.

3) Jaké jsou náklady na zřízení a vyznačení komunikačních koridorů na stavbě např. (str. 70)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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